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می داد که نمایندگان خود را معرفی کنند. بنیان گذار حماس، شیخ 
احمد یاسین4، به همین ترتیب موافق بود با اسرائیل مذاکره کند در 
صورتی که اسرائیل ابتدا حق تعیین سرنوشت مردم فلسطین و حق 

بازگشت به سرزمین آن ها را به رسمیت بشناسد.
بدیهی اســت که پیشــنهادات خیریۀ اســلامی به گــوش همگان 
رسید. اسرائیل مدت هاســت که بازگرداندن صدها هزار فلسطینی 
را رد کرده است، مردمانی که اســرائیل برای حفظ اکثریت جمعیتی 

یهودی خود آن ها را از خانه هایشان اخراج کرده است.
خشونت هولناکی که ارتش اســرائیل در طول انتفاضۀ اول به کار 
گرفت واکنــش حمــاس را رادیکال کرد. پــس از آن بــود که حماس 
به طور قابل توجهی ســتیزه جو شــد. جنگجویان حماس در ســال 
1989 دو ســرباز اســرائیلی را کشــتند. پس از کشــتار 22 غیرنظامی 
فلسطینی توسط پلیس اسرائیل در تظاهرات 8 اکتبر 1990 حماس 
برای اولین بار در 14 دســامبر 1990 به شهرک نشــین اسرائیلی حمله 
کرد. دو شبه نظامی حماس از غزه سه کارگر اسرائیلی را در یافا با چاقو 

به قتل رساندند. از آن زمان به بعد حماس صدها غیرنظامی اسرائیلی 
را در ده ها حمله به قتل رساند.

حماس در جریان معاهدۀ اسلو از عرصۀ سیاست فاصله گرفت. 
در این جریان مجموعه ای از توافقات سیاسی میان اسرائیل و ساف 
شــکل گرفت که ذیل آن به تدریج بخشــی از اســتقلال فلسطین در 
سرزمین های اشغالی به تشکیلات خودگردان تازه تأسیس فلسطین 
)پی آ(5 و شورای ملی فلسطین )پی انِ سی(6 منتقل شد. در طول دهۀ 
1990 حماس مشروعیت مذاکرات با اسرائیل را به رسمیت نشناخت 
و در نتیجه از شــرکت در انتخابات فلســطین خودداری کــرد، اما در 
ســال 2006 رهبران حماس به این نتیجه رســیدند کــه تأثیرگذاری از 
درون نظام بیش تر از خارج آن است، و این گروه در انتخابات ژانویۀ 
2006 شورای ملی فلسطین شــرکت کرد؛ در کمال تعجب همۀ آن ها 

پیروز شدند.
در مارس 2006 اســماعیل هنیه7، رهبر حماس، پیشنهاد صلحی 

را ارائه کرد و نوشت:
مــا در حمــاس خواســتار صلــح هســتیم و می خواهیم به 
خونریــزی پایــان دهیــم. ما بیــش از یک ســال اســت که 
آتش بس یک جانبه را بدون اقدام متقابل از طرف اسرائیل 
رعایــت کرده ایــم. پیــام حمــاس و تشــکیلات خودگردان 
فلســطین به قدرت های جهانی این اســت: تا زمانــی که از 
اســرائیلی ها تعهدی مبنی  بر عقب نشــینی از سرزمین ما و 
به رسمیت شــناختن حقوق مان نگرفته اید، دیگر در مورد 
حق وجودʻ اســرائیل یا پایان دادن به  به رسمیت شناختن̓ 

مقاومت با ما صحبت نکنید.
او در ادامه گفت: »اگر جهان بخواهد روندی سازنده و عادلانه را در 
پیش گیرد، که در آن با ما و اسرائیلی ها یکسان رفتار کند، راهکارهای 

صلح  آمیز کارساز خواهد بود«.
در سال 2008 خالد مشعل8، رهبر حماس، با آتش بس ده ساله با 
اســرائیل موافقت کرد که در ازای آن یک دولت فلسطینی در اراضی 
اشــغالی قبل از 1967 با حاکمیــت واقعی، اما بدون شهرک ســازی و 
بدون به رسمیت شناختن اسرائیل، تشکیل شود و پایتخت آن بیت 

المقدس باشد؛ اسرائیل بی درنگ هر دو پیشنهاد را رد کرد.
در ســال 2012 احمــد جبــاری9، فرمانــدۀ نظامــی حمــاس، از 
طریق غازی حمد10، معــاون وزیر امــور خارجۀ حماس، با اســرائیل 
گفت وگوهای غیرمستقیمی داشت که همگی با تأیید ایهود باراک11، 
وزیر دفاع وقت اسرائیل، انجام می شدند. در آن زمان انتظار می رفت 
جباری پیمان صلح با اسرائیل را امضا کند. باوجوداین، دیدگاه غالب 
رهبران سیاســی اســرائیل این بود که مذاکرات آتش  بس با حماس 

بیهوده اســت. اســرائیل ترجیح می داد »ظرفیت بازدارندگی« خود 
را با »آسیب رســاندن شــدید ]به زنجیرۀ فرماندهی و کنترل[ رهبری 
حمــاس و همچنیــن زیرســاخت های تروریســتی آن« تقویت کند. 
افســوس که اســرائیل جبــاری را تنهــا چند ســاعت پــس از دریافت 
پیش نویس توافق ترور کرد. اندکی پس از آن نیز همۀ رهبران سیاسی 

و نظامی زندۀ حماس را به ترور تهدید کرد.
در ســال 2017 حمــاس منشــور جدیــدی را ارائــه کــرد کــه طبق 
آن از »یــک دولــت کامــلاً مســتقل و مقتدر فلســطینی بــه پایتختی 
بیت  المقــدس، مطابق بــا 4 ژوئــن 1967، و بــا بازگشــت آوارگان به 
خانه هایشــان که از آن بیرون رانده شــده اند، به مثابۀ راهکاری برای 
اجماع ملی« حمایــت می کــرد. ناگفته نمانــد که ایــن اقدامات نیز 
بی درنگ رد شدند. سخنگوی نخست وزیر بنیامین نتانیاهو12 در آن 
زمان گفت: »حماس تلاش می کند جهــان را فریب دهد، اما موفق 

نخواهد شد«.
رهبری اســرائیل این بــاور را به جهــان القا می کند کــه حماس از 
زمان تأسیسش به ترور بی امان مشغول بوده است، روایتی که برای 
جمعیت اسرائیل تســکین دهنده است، اما با ســیر پیچیدۀ تکامل 
حماس تعارض دارد. نگاهی دقیق تر به تاریخ حماس نشان می دهد 
کــه حمــاس در ســال های 1988، 2006، 2008، 2012 و 2017 به دنبال 
آتش بس با اســرائیل بوده است. افســوس که اســرائیل جنگ را به 
صلحی ترجیح می دهد که مســتلزم به چالش کشیده شــدن سلطۀ 
یهودیان در اســرائیل یا عقب نشینی کامل از ســرزمین های اشغالی 

فلسطین باشد. 
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